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Questao Resposta

indice: i-Educ

Assunto: Alunos

A prefeitura municipal aplicou algum programa de avaliacdo de rendimento escolar municipal? sim, aplicou
A prefeitura municipal fez o levantamento do nimero de criangas que necessitavam de creches? sim
A prefeitura municipal fez o levantamento do nimero de criangas que necessitavam de pré-escola? sim
A prefeitura municipal fez o levantamento do nimero de criangas que necessitavam do Ciclo | escolar? sim
A prefeitura municipal realizou a¢des e medidas para monitoramento da taxa de abandono das criancas na idade escolar (creche, pré-escola e Ciclo 1)? sim
A prefeitura municipal utilizou algum indicador de qualidade para analise da educacgéo do Ciclo I? sim
O municipio possui levantamento da distor¢cdo idade/série no Ciclo ? sim
O municipio utilizou algum programa especifico que desenvolveu as competéncias de leitura e escrita de seus alunos na rede municipal? sim
Qual a quantidade de alunos matriculados no ultimo ano do Ciclo | que teve aproveitamento para o Ciclo 11? 2736
Qual a quantidade de alunos que terminaram o ultimo ano do Ciclo I? 2875
Assunto: Infraestrutura
Houve entrega do material escolar a rede municipal? sim
Houve entrega do uniforme escolar a rede municipal? sim
O municipio utiliza material didatico elaborado por empresa terceirizada (livros e/ou apostilas de sistemas de ensino)? nédo
Quantos estabelecimentos municipais de ensino destinados a creche, pré-escola e Ciclo | funcionam em periodo integral? - Ciclo I: 6
Quantos estabelecimentos municipais de ensino destinados & creche, pré-escola e Ciclo | funcionam em periodo integral? - Creche: 33
Quantos estabelecimentos municipais de ensino destinados a creche, pré-escola e Ciclo | funcionam em periodo integral? - Pré-escola: 14

sim, ha laboratérios ou salas de aula com computadores
para alunos da rede

todas as escolas possuem agua filtrada para ser
consumida

todas as escolas da rede municipal possuem rede de
coleta de esgoto ou fossa

Sobre a infraestrutura de ensino com apoio da Tecnologia, informe:

Sobre a infraestrutura fisica da rede de ensino municipal - &gua tratada, informe:

Sobre a infraestrutura fisica da rede de ensino municipal - rede de coleta de esgoto, informe:

Assunto: Merenda

Ha nutricionista responsavel pela elaboragdo e acompanhamento do cardapio? sim

O Conselho de Alimentagéo Escolar avalia o cardapio, considerando itens como quantidade e qualidade, variedade, respeito aos habitos locais e regionais,

aceitac&o por parte dos alunos, adequacio ao horéario, conservacgio e manuseio dos alimentos e condicdes parcialmente

O municipio possui Conselho de Alimentacéo Escolar (CAE) organizado conforme determina a legislagéo (art. 18 da Lei n® 11.947/2009)? sim
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Questao

indice: i-Educ

Resposta

O servico de preparagdo da merenda é terceirizado pelo municipio? néo
Assunto: Outros

Existe Conselho Municipal de Educagéo estruturado e atuante no Municipio? sim
FUNDEB 1,003095
FUNDEB Magistério 0,924625
Percentual de aplicacdo em educagéo 0,278082
Qual a data de inicio do ano letivo? 41674,0
Quantas reunides foram realizadas pelo Conselho Municipal de Educagéo no ultimo exercicio? 7 ou mais

Sobre o Plano Municipal de Educacéo, informe:

elaborou seu plano

Assunto: Professores

Ciclo I:

A Prefeitura/Secretaria da Educacéo Municipal possui Plano de Cargos e Saléarios para seus professores? sim
H& pagamento de horas extras para os profissionais da educagéo? sim
Informe a porcentagem de professores efetivos com pds-graduagao - Ciclo I: 55
Informe a porcentagem de professores efetivos com pds-graduacgéo - Creche: 57
Informe a porcentagem de professores efetivos com pds-graduacédo - Pré-escola: 43
Informe a quantidade de dias somados de auséncia de professores por faltas (excluindo-se os afastamentos legais) para o Ciclo I: 3417
O municipio cumpre o piso salarial nacional para todos os professores? sim
Qual a quantidade de professores efetivos destinados a creche? 730
Qual a quantidade de professores efetivos destinados ao Ciclo 1? 528
Qual a quantidade de professores efetivos destinados a pré-escola? 426
Qual a quantidade de professores temporarios destinados a creche? 24
Qual a quantidade de professores temporarios destinados ao Ciclo 1? 0
Qual a quantidade de professores temporarios destinados a pré-escola? 16
8;?(1?' quantidade total de professor/profissional de educa¢do em sala de aula para atendimento constante e direto dos alunos da rede municipal? - 1° ano - 104
8;?(!?. quantidade total de professor/profissional de educacao em sala de aula para atendimento constante e direto dos alunos da rede municipal? - 2° ano - 105
8;?3? guantidade total de professor/profissional de educagdo em sala de aula para atendimento constante e direto dos alunos da rede municipal? - 3° ano - 108
8;?(1?: quantidade total de professor/profissional de educacdo em sala de aula para atendimento constante e direto dos alunos da rede municipal? - 4° ano - 114
Qual a quantidade total de professor/profissional de educacdo em sala de aula para atendimento constante e direto dos alunos da rede municipal? - 5° ano - 97
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Questao Resposta

indice: i-Educ

Qual a quantidade total de professor/profissional de educagao em sala de aula para atendimento constante e direto dos alunos da rede municipal? - Creche: 730
Qual a quantidade total de professor/profissional de educagdo em sala de aula para atendimento constante e direto dos alunos da rede municipal? - Pré- 426
escola:

Assunto: Transporte Escolar
A prefeitura forneceu servigo de transporte escolar? sim
A prefeitura possui levantamento da capacidade para atender a demanda? sim
A prefeitura tem registro das rotas seguidas pelos veiculos do transporte escolar? sim, possui registro total
A prefeitura tem registro do tempo gasto nas viagens dos veiculos do transporte escolar? sim
Qual a idade média da frota escolar, em anos? 10
Qual a quantidade de alunos do Ciclo | atendidos pelo transporte escolar? 2656
Qual a quantidade de vagas destinadas ao transporte escolar publico para o Ciclo I? 3000

indice: i-Satde

Assunto: Atendimento a Populagéo

Algum servico de saude do municipio se utiliza do expediente de consulta a paciente pela metodologia de atendimento a distancia, utilizando instrumentos ~
tecnoldgicos (telefone, VOIP, etc.)? nao
A prefeitura possui planejamento de compra de insumos minimos (luvas, capotes, gorros, mascaras e seringas) para a operacionalizacédo de sua atencgédo
béasica?

As unidades bésicas de saide no municipio possuem condi¢des técnicas para realizagdo de tratamento supervisionado para os casos de tuberculose?

sim

sim, todas as UBS possuem

Existe alguma unidade de salde da rede municipal com capacidade para diagnosticar, tratar e investigar a hanseniase? sim

O atendimento nas unidades municipais de salde que prestam assisténcia médico-hospitalar ja foi interrompido por falta de insumos? néo

Qual a taxa de cobertura da primeira consulta odontoldgica programatica por ano? percentual:

Qual a taxa de cura de tuberculose no municipio? percentual:

Qual o tempo médio de espera para consulta em especialidades médicas (em dias)? tempo:

Sobre atendimento de urgéncias, responda: a Prefeitura utiliza o sistema SAMU

Assunto: Equipe de Saude da Familia

Qual a forma de gestédo municipal no Programa Saude da Familia? CONVENIO

Qual a forma de gestao municipal no Programa Salde da Familia? RECURSOS HUMANOS PROPRIOS
Qual o nimero de agentes comunitarios de salde no municipio? 270

Qual o nimero de Equipes de Saude da Familia (ESF) no municipio? 16

Sobre a presenga de médicos nas ESF, informe: todas as equipes contam com médicos

Assunto: Infraestrutura
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Questao

indice: i-Satde
As unidades bésicas de salude possuem equipamentos ou disponibilizam insumos (fitas, glicosimetros etc.) para medicéo do nivel de glicose dos pacientes?

Resposta

sim, todas as UBS possuem

Os locais de atendimento médico-hospitalar municipais possuem AVCB (Auto de Vistoria do Corpo de Bombeiros)?

sim, a menor parte possui

Os locais municipais de atendimento médico-hospitalar possuem alvara de funcionamento da Vigilancia Sanitaria?

sim, a maior parte possui

Qual o percentual de unidades com sala de vacinag@o com funcionamento em 05 dias da semana?

75% ou mais

Assunto: Outros

Existe Conselho Municipal de Saude estruturado e atuante no Municipio? sim
Percentual de aplicagéo em salde 0,184379
Quantas reunides foram realizadas pelo Conselho Municipal de Sadde no ultimo exercicio? 7 ou mais
Assunto: Profissionais da Saude
Ha pagamento de horas extras para os profissionais da saude? sim
Assunto: Promocéao e Vigilancia em Saude

A prefeitura realiza campanha anual de divulgacéo dos sinais e sintomas da hanseniase? sim

E realizado o cadastramento e 0 acompanhamento especificos para pacientes portadores de Diabetes Melittus? sim

E realizado o cadastramento e o acompanhamento especificos para pacientes portadores de hipertens&o? sim

Ha desenvolvimento de agdes periddicas intersetoriais para a promogao da saude bucal? sim

Qual a cobertura da terceira dose da vacina pentavalente aplicada no total de criangas menores de 1 ano de idade? percentual:

Qual o percentual de cobertura da populagéo-alvo, em média, nas campanhas de vacinacéo?

entre 70% e 95%

Assunto: Regulagédo, Controle, Avaliagdo e Auditoria

A prefeitura municipal possui informagéo sistematizada sobre os gargalos de atendimento médico-hospitalar de alta complexidade de referéncia para a
Atencgdo Béasica?

sim

O Municipio divulga a escala de servico dos profissionais de satde com nome e horario dos servidores em cada turno em local acessivel ao publico?

sim, divulga em todos os locais de atendimento da AB

Assunto: Estrutura

Qual o nimero de consultas médicas basicas realizadas pelos habitantes na rede municipal de satde? ndmero:
Assunto: Saude Materna e Infantil

A prefeitura realizou campanha anual ou atividades de incentivo e promogao do aleitamento materno? sim

Qual o percentual de nascidos vivos de mées que realizaram 7 ou mais consultas de pré-natal na rede municipal de saude? percentual:

indice: i-Planejamento

Existe equipe estruturada para realiza¢éo do planejamento municipal (PPA, LDO e LOA)? sim
Existe 6rgdo ou servidor responsavel pelo controle interno no municipio com atribuicdes formalmente definidas e com a apresentacéo de relatorios periddicos? sim
O servidor responsavel pela contabilidade do municipio é ocupante de cargo de provimento efetivo? sim
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Questao

indice: i-Planejamento

Assunto: Resultados e Outros

Resposta

indice: i-Amb

Assunto: Contingenciamento

Coeréncia entre os resultados dos indicadores dos programas e das metas das agdes 0,1895

Confronto entre o resultado fisico alcancado pelas metas das agdes e os recursos financeiros utilizados 0,2861

Percentual da taxa de investimento estabelecida no Planejamento inicial e a executada 0,0661

Percentual de alteragéo do planejamento inicial 1,0795
Assunto: Anédlises

Andlise da Despesa (execugéo orgcamentaria) 0,8353

Andlise da execucéo orcamentaria 0,9749

Andlise da Receita (execucdo orcamentaria) 0,83

Analise dos Restos a Pagar - até o bimestre (divida flutuante) 0,522

Déficit orgamentario esta coberto pelo superavit financeiro? (S/N) S
Assunto: Apuracéo

Apuracéo da divida fundada (aumento/reducéo) 0,101005

Apuragédo do resultado financeiro (superavit/déficit) 4,2023

Apuracgdo dos pagamentos dos precatorios 0,9929

Assunto: Divida Ativa
Divida Ativa: percentual de cancelamento 0,0451
Divida Ativa: percentual de recebimento 0,1595
Assunto: Gestéo Fiscal
Despesas com Pessoal - Poder Executivo 0,508145
Despesas com Pessoal - Poder Legislativo 0,025986
Assunto: Regimes Previdenciarios

Os repasses para o regime geral ou regime préprio de previdéncia social séo realizados dentro do prazo legal? | sim
Assunto: Repasses

Repasse de duodécimos as Camaras | N

Assunto: Transparéncia
Transparéncia: atas de elaboracéo, avaliagdo e aprovagéo, pareceres e publicacGes realizadas null
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Questao

Resposta

indice: i-Amb
Existem a¢des e medidas de contingenciamento para os periodos de estiagem? sim
Existem acdes e medidas de contingenciamento para provisdo de dgua potavel e de uso comum para a rede municipal da Atencéo Basica da Saude? sim
Existem acdes e medidas de contingenciamento para proviséo de agua potavel e de uso comum para a Rede Municipal de Ensino? sim
H& um plano emergencial com acdes para fornecimento de 4gua potéavel & populagdo em caso de sua escassez? sim
Assunto: Infraestrutura
A prefeitura possui alguma estrutura organizacional para tratar de assuntos ligados ao Meio Ambiente Municipal? sim

Assunto: Pessoal

A prefeitura participou de treinamento oferecido pelo Corpo de Bombeiros para brigadas antifogo ou planos para desastres naturais ou agdes de contingéncia
ou similares (privilegiando a participagdo de membros da guarda municipal, defesa civil, tiro de gue

sim, integralmente

Assunto: Programas e Agdes

A prefeitura adota na rede escolar municipal algum programa ou agéo de educa¢do ambiental? sim
Assunto: Qualidade Ambiental
A prefeitura possui ou participa de algum programa ou agéo que promovam a melhoria continua da qualidade ambiental no municipio? sim
Utilizac&o do IQR (indice de Qualidade de Aterro de Residuos) 9,45
Assunto: Saneamento Basico e Residuos Soélidos
A prefeitura municipal possui Plano de Residuos da Construcdo Civil que aborde itens tais como coleta, transporte e destinacao final? sim

A prefeitura municipal realiza a coleta seletiva de residuos sélidos?

sim, totalmente

O municipio possui seu Plano Municipal de Saneamento Basico? sim

Qual o percentual da populac@o do municipio abrangida pelo servigo de coleta de esgotamento sanitario? percentual:
Qual o percentual da populacédo do municipio abrangida pelo servigo de fornecimento de agua tratada? percentual:
Qual o percentual de tratamento do esgotamento sanitario? percentual:

Sobre o Plano Municipal de Gestao Integrada de Residuos Sdélidos (PMGIRS) - Lei n° 12.305/2010, informe:

instrumento normativo publicado ou promulgado

Assunto: Sustentabilidade

A prefeitura municipal estimula entre seus 6rgéos e entidades de sua responsabilidade projetos e/ou a¢des que promovam o uso racional de recursos
naturais? (ex.: implantacdo de dispositivos para uso racional da dgua, coleta seletiva, retso ou reciclagem d

indice: i-Cidade

Assunto: Contingenciamento

sim, para todos os 6rgéos e entidades

O municipio esté listado no Programa Construindo Cidades Resilientes, do Escritério das Nac¢des Unidas para Reducgéo de Riscos de Desastres? sim
O municipio possui algum tipo de levantamento para identificacéo de risco para intervencdes do Poder Publico? sim
O municipio possui Plano de Contingéncia de Defesa Civil? sim

Assunto: Infraestrutura
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indice: i-Cidade

Resposta

A prefeitura municipal possui local fisico com sala e telefone para atendimento de ocorréncias de Defesa Civil? sim
O municipio possui a Coordenadoria Municipal de Defesa Civil - COMDEC estruturada? (Lei n® 12.608/2012)? sim
O municipio utiliza alguma forma de registro eletronico para cadastramento de ocorréncia de Defesa Civil? néo

Assunto: Pessoal

O municipio capacita seus agentes para a¢cdes municipais de Defesa Civil?

sim, na integralidade de seus agentes

Assunto: Plano Mobilidade Urbana

Se 0 municipio possui mais de 20.000 habitantes, foi elaborado seu Plano de Mobilidade Urbana?

nao

Assunto: Sidec

O municipio esta cadastrado no sistema da Defesa Civil estadual denominado SIDEC?

indice: i-Gov-TlI

sim

Assunto: Aquisicdes em Tl

Sobre as compras publicas (licitagdes) que tenham como objeto equipamentos de Tl, softwares ou servigos que envolvam a Tecnologia da Informagéo,
responda:

Assunto: Pessoal

A prefeitura disponibiliza, periodicamente, programas de capacitacdo e atualiza¢é@o para o pessoal de TI?

sim

A prefeitura municipal define as competéncias necessérias para as atividades de seu pessoal de Tl (area de formagao, especializagdo etc.)?

sim

A prefeitura municipal possui um quadro com funcionarios de area de Tecnologia da Informacéo?

sim, com funcionarios efetivos

Assunto: Politicas de TI

A prefeitura municipal possui um documento formal publicado que estabelega procedimentos quanto ao uso da Tl pelos funcionarios municipais, conhecido
como Politica de Uso Aceitavel ou Politica de Seguranga da Informagao?

sim

A prefeitura municipal possui um PDTI - Plano Diretor de Tecnologia da Informacao - que estabeleca diretrizes e metas de atingimento no futuro?

néo possui PDTI

O PDTI é divulgado na Internet?

nao

Assunto: Seguranca da Informacgao

Sobre os dados da Divida Ativa da prefeitura municipal, responda:

os dados sao armazenados de forma eletrénica em um
banco de dados e seu conteddo esté na geréncia direta
do municipio

Sobre os dados do IPTU do municipio, responda:

os dados sdo armazenados de forma eletrénica em um
banco de dados e seu conteldo esta na geréncia direta
do municipio

Sobre os dados do ISS do municipio, responda:

a prefeitura possui nota fiscal eletrdnica (NFE) e os dados
de contribuintes estdo em sua posse indireta, ou seja,
gerenciados ou administrados por empresas terceirizadas

Assunto: Sistema Audesp

O prefeito municipal tem conhecimento do contido nos itens 2.2.2.1 e 2.2.2.4 do manual técnico operacional (Fase I) do Sistema Audesp?

sim
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Resposta

O sistema Audesp é uma ferramenta de Tl levada em consideragao na gestdo da politica do chefe do executivo municipal? sim

O sistema de controle interno faz uso dos alertas do Sistema Audesp? sim

Os relatérios de gestéo ou de controle interno incorporam o relatério de instrugdo ou relatério de alertas do Sistema Audesp? néao
Assunto: Transparéncia

A prefeitura mantém site na Internet com informagdes atualizadas (mensalmente)? sim

O municipio mantém disponivel e atualizado seu Portal da Transparéncia? sim

O municipio possui legislagdo municipal que trata de Acesso a Informagao? sim

Os dados e documentos relativos a processos licitatorios (editais, atas da comisséo de licitag&o e contratos) sdo divulgados na Internet?

parcialmente

Os dados relativos a transparéncia na gestao fiscal (planejamento, execugdo orgamentaria, arrecadacao de tributos etc.) sdo divulgados na Internet?

sim
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